4

УИД: 86MS0023-01-2024-002868-65
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-541-2301/2024
по делу об административном правонарушении

12 августа 2024 года                                                                                                             город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Магомедова Р.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Магомедова Расула Ахмедовича, ***, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

Магомедов Р.А. 9 августа 2024 года в 18 час. 35 мин. по адресу: ***, управлял транспортным средством автомашиной Волга Сайбер государственный регистрационный номер ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
В судебном заседании Магомедов Р.А. вину в совершении административного правонарушения признал.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Магомедова Р.А., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об установлении факта нарушения Магомедовым Р.А. п. 2.1.1 ПДД РФ, согласно которому водитель должен иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
За нарушение указанного пункта ПДД РФ административная ответственность предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
На наличие события правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, указывают его признательные показания, а также следующие представленные доказательства:
-протокол об административном правонарушении № 86 ХМ 557667 от 9 августа 2024 года, с изложенным в нём существом правонарушения, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ с разъяснением прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ, протокол Магомедов Р.А. подписал, копию протокола получил, в объяснении указал «мы приехали и стояли, но когда ехали был другой человек, когда он отошёл я сел за руль»;
-объяснения свидетеля Мугтасимовой Н.К. от 9 августа 2024 года;
-копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-184-2301/2024 от 11 марта 2024 года согласно которому Магомедов Р.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 22 марта 2024 года;
-справка ГИБДД МО МВД России «Нижневартовский», согласно которой постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-184-2301/2024 от 11 марта 2024 года Магомедов Р.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 22 марта 2024 года. Водительское удостоверение на имя Магомедова Р.А. сдано им 22 марта 2024 года, дата окончания срока лишения 22 сентября 2025 года;
-видеозапись.
Также, в судебном заседании исследованы карточка учета транспортного средства автомашины Волга Сайбер государственный регистрационный номер ***, копия пенсионного удостоверения на имя Магомедова Р.А., копия паспорта на имя Мугтасимовой Н.К., копия паспорта на имя Магомедова Р.А., параметры поиска правонарушений.
Приведенные доказательства получены уполномоченными должностными лицами с соблюдением установленного законом порядка, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств по делу об административном правонарушении были исследованы в совокупности на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ст. 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поводами к возбуждению дела об административном правонарушении являются в том числе сообщения и заявления физических и юридических лиц, а также сообщения в средствах массовой информации, содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения (за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 5.27 и статьей 14.52 настоящего Кодекса).
Оценка имеющихся в деле об административном правонарушении доказательств и установленных по делу фактических обстоятельств позволяет сделать вывод о виновности Магомедова Р.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Как установлено в судебном заседании, подтверждается копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 марта 2024 года согласно которому Магомедов Р.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 22 марта 2024 года.
Согласно ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, подтверждающие специальное право (в частности, водительское удостоверение при лишении права управления транспортными средствами), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Водительское удостоверение сдано 22 марта 2024 года.
Действие нарушителя правильно квалифицировано по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
Оценивая всю совокупность представленных по делу доказательств, мировой судья считает вину Магомедова Р.А. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья, возраст потерпевшего, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, предусмотренного ст. 4.2 КоАП РФ – раскаяние, которое выразилось в признании вины, наличие отягчающего административную ответственность – повторное совершение однородного правонарушения в юридически значимый период, наличие обстоятельств, исключающих возможность назначение наказания в виде обязательных работ, административного ареста и приходит к выводу о назначении Магомедову Р.А. административного наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Магомедова Расула Ахмедовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО–Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 Счет № 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007 ОКТМО 71819000 КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240280017219.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                               Г.Х. Янбаева